
Nº 231, quinta-feira, 27 de novembro de 200856 3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 541/2008

Nº Processo: 23082.018055/2008 . Objeto: Aquisição de material de
consumo. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Dentro do limite per-
mitido. Declaração de Dispensa em 26/11/2008 . ANTONIA SHER-
LÂNEA CHAVES VÉRAS . Pró-Reitora de PPG . Ratificação em
26/11/2008 . VALMAR CORRÊA DE ANDRADE . Reitor . Valor:
R$ 178,20 . Contratada :MAX LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA - ME . Valor: R$ 178,20

(SIDEC - 26/11/2008)

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2008

Objeto: Agenciamento das vias de acesso aos blocos de salas de aula,
laboratórios e salas de professores do Campus da Unidade Acadêmica
de Garanhuns-UAG. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
27/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
Dom Manoel de Medeiros, s/n Dois Irmãos - RECIFE - PE . Entrega
das Propostas: 12/12/2008 às 09h00 . Endereço: Rua Dom Manoel de
Medeiros, s/n Dois Irmãos - RECIFE - PE

(SIDEC - 26/11/2008)

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2008

Objeto: Agenciamento das vias de acesso aos blocos de salas de aula
e do auditório do Campus da Unidade Acadêmica de Serra Talhada
UAST. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dom Manoel de
Medeiros, s/n Dois Irmãos - RECIFE - PE . Entrega das Propostas:
12/12/2008 às 14h00 . Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n
Dois Irmãos - RECIFE - PE

(SIDEC - 26/11/2008)

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2008

Objeto: Construção do bloco de salas de aula do Colégio Agrícola
Dom Agostinho Ikas - CODAI no Campus Senador José Ermírio de
Moraes. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dom Manoel de
Medeiros, s/n Dois Irmãos - RECIFE - PE . Entrega das Propostas:
12/12/2008 às 16h00 . Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n
Dois Irmãos - RECIFE - PE

EMERSON MARINHO PEDROSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 26/11/2008)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Motocicleta. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Campus Universitário
- SEROPEDICA - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
09/12/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 26/11/2008) 153166-15240-2008NE900019

PREGÃO Nº 92/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de água mineral po-
tável. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço: Www.comprasnet.gov.br
Campus Universitário - SEROPEDICA - RJ . Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 09/12/2008 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

SANDRA REGINA C. DA SILVA PINHEIRO
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 26/11/2008) 153166-15240-2008NE900019

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2008

Objeto: Reforma e adequação do restaurante Univeristário. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: BR 465 Km 7 Pavilhão central sala 20
Campus Universitário - SEROPEDICA - RJ . Entrega das Propostas:
15/12/2008 às 09h00 . Endereço: BR 465 Km 7 Pavilhão central sala
20 Campus Universitário - SEROPEDICA - RJ

GEORGIA RODRIGUES FERREIRA DA SILVA
Membro da CPL

(SIDEC - 26/11/2008) 153166-15240-2008NE900019

DECANATO DE ASSUNTOS FINANCEIROS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 69/2008

Nº Processo: 23083011182200832 . Objeto: Aquisição de Dvd Ciên-
cias na Educação Infantil e outros. Total de Itens Licitados: 00008 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Inexigível licitação Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2008 .
MISAEL SOARES DE LIMA . Assistente Administrativo . Rati-
ficação em 26/11/2008 . EDUARDO MENDES CALLADO . Decano
de Assuntos Financeiros . Valor: R$ 1.173,13 . Contratada :CENTRO
DE PRODUCOES TECNICAS E EDITORA LTDA . Valor: R$
1.173,13

(SIDEC - 26/11/2008) 153166-15240-2008NE900019

17/03/2008, retificado através da Retificação Nº 001/2008, publicada
no DOU nº 67, do dia 08/04/2008, torna público a abertura das
inscrições para preenchimento dos cargos abaixo especificados. As
inscrições ocorrerão no período de 28 de novembro de 2008 a 20 de
janeiro de 2009. As provas escritas serão realizadas no dia 15 de
fevereiro de 2009, das 14h00 às 18h00 horas. A forma de inscrição,
os editais e todos os documentos que regem o concurso estão dis-
poníveis no sítio: www.ufersa.edu.br/concursos. As vagas estão dis-
tribuídas da seguinte forma: Lotação na UFERSA - Campus Mossoró
- Nível de classificação D - uma vaga para Operador de Câmera de
Cinema e TV; uma vaga para Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais; Nível de classificação E - uma vaga para Engenheiro Civil;
uma vaga para Fonoaudiólogo; uma vaga para Médico Veterinário
para Pequenos Animais; uma vaga para Médico Veterinário para
Grandes Animais; uma vaga para Químico; A remuneração referente
ao nível de classificação D-I-1 é R$ 1.364,53, para o nível de clas-
sificação E-I-1 é R$ 1.747,83, acrescidos de R$ 126,00 referente ao
Auxilio Alimentação, bem como, das demais vantagens previstas na
Legislação.

JOSIVAN BARBOSA MENEZES FEITOZA
Reitor

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de peças para manutenção cor-
retiva em trator de esteira dotipo D6-C. Total de Itens Licitados:
00013 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Br 110 Km 47 Costa e Silva - MOSSORO - RN .
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/12/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 26/11/2008)

PREGÃO Nº 78/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de materialpara limpeza de pis-
cina. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Br 110 Km 47 Costa e Silva
- MOSSORO - RN . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008)

PREGÃO Nº 114/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de materialeletrico e eletronico.
Total de Itens Licitados: 00012 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Br 110 Km 47 Costa e Silva
- MOSSORO - RN . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
09/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

CAUBI ROCHA DE MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008)

TOMADA DE PREÇOS No- 7/2008

Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA pela
sua Comissão Permanente de Licitação de acordo com o Convênio no-

22/2007, Firmado entre FGD E UFERSA, executado pelo Projeto
IMPLEMENTAÇÃO ACADEMICA E ADMINISTRATIVA DO CA-
PUS DA UFERSA, torna público, para conhecimento dos interes-
sados que receberá Proposta na Modalidade de Tomada de Preços às
09:00 horas do dia 15 de dezembro 2008 de acordo com a Lei no-

8.666 de 21 de junho de 1993, para realização a construção do
laboratório de Anatomia, Patologia e Técnicas Cirúrgicas 2o- etapa.
Este edital se encontra à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, Sito Av. Francisco Mota s/n Bair-
ro Costa e Silva Mossoró-RN fone: 084 3315 1737 nos horários de
07:30 às 11:00 e 13:30 às 17:00.

TOMADA DE PREÇOS No- 8/2008

Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA pela
sua Comissão Permanente de Licitação de acordo com o Convênio no-

28/2007, Firmado entre FGD E UFERSA, executado pelo Projeto
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO E
AMPLIAÇÃO DAS IES - REUNI, torna público, para conhecimento
dos interessados que receberá Proposta na Modalidade de Tomada de
Preços às 15:00 horas do dia 15 de dezembro 2008 de acordo com a
Lei no- 8.666 de 21 de junho de 1993, para realização a construção do
laboratório de Engenharia de energia e engenharia mecanica 2o- etapa.
Este edital se encontra à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, Sito Av. Francisco Mota s/n Bair-
ro Costa e Silva Mossoró-RN fone: 084 3315 1737 nos horários de
07:30 às 11:00 e 13:30 às 17:00.

Mossoró, 26 de novembro de 2008
A COMISSÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL Nº 39, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, na
forma do que dispõem as Portarias do Ministério da Educação nº
655/2008, publicada no D.O.U. nº 101, de 29/05/2008 e nº
1.226/2008, publicada no D.O.U. nº 194, de 07/10/2008, torna pú-
blico que, de acordo com as normas estabelecidas pela Resolução
UFERSA nº 003/2008 de 17/11/2008, realizará concurso público para
preenchimento de 11 (onze) vagas para servidores técnico-adminis-
trativos, a serem admitidos nas classes D e E, iniciais de cada cargo,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, sob o
Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, e alterações posteriores. O prazo
de validade do referido concurso será de 01 (um) ano, a contar da
homologação do respectivo resultado, prorrogável por igual período,
de acordo com as necessidades e/ou conveniências institucionais. As
vagas estão distribuídas da seguinte forma: Lotação na UFERSA -
Campus Mossoró - Nível de classificação E - uma vaga para Ar-
quivista; Pré-requisitos: Curso Superior em Arquivologia, reconhe-
cido pelo MEC - uma vaga para Físico; Pré-requisitos: Curso Su-
perior em Física - uma vaga para Técnico em Assuntos Educacionais;
Pré-requisitos: Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas - Nível
de classificação D - uma vaga para Técnico em Contabilidade; Pré-
requisitos: Ensino Médio Profissionalizante em Contabilidade ou Mé-
dio Completo + Curso Técnico em Contabilidade, e Registro no
conselho competente. Lotação na UFERSA - Campus Angicos - Ní-
vel de classificação E - uma vaga para Administrador; Pré-requisitos:
Curso superior em Administração, reconhecido pelo Ministério da
Educação, e registro definitivo no Conselho Federal de Administração
(CRA) - uma vaga para Analista de Tecnologia da Informação; Pré-
requisitos: Curso Superior em nível de graduação , na área (Análise
de Sistemas, Ciência da Computação ou Engenharia da Computação
ou equivalente), reconhecido pelo Ministério da Educação - uma vaga
para Bibliotecário-Documentalista; Pré-requisitos: Curso Superior em
Biblioteconomia reconhecido pelo Ministério da Educação, e registro
no Conselho Competente - Nível de Classificação D - uma vaga para
Técnico em Contabilidade; Pré-requisitos: Ensino Médio Profissio-
nalizante em Contabilidade ou Médio Completo + Curso Técnico em
Contabilidade, e Registro no conselho competente - uma vaga para
Técnico em Laboratório - Área Informática; Pré-requisitos: Ensino
médio profissionalizante em Informática ou Ensino médio com Curso
Técnico em Informática (qualquer ênfase) ou Processamento de Da-
dos (qualquer ênfase), com certificado expedido por instituição de
ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, Secretarias ou Con-
selhos Estaduais de Educação - uma vaga para Técnico em La-
boratório - Área Física; Pré-requisitos: Ensino médio profissiona-
lizante em Física ou Ensino médio com Curso Técnico em Física,
com certificado expedido por instituição de ensino reconhecida pelo
Ministério da Educação, Secretarias ou Conselhos Estaduais de Edu-
cação - uma vaga para Técnico em Laboratório - Área Química; Pré-
requisitos: Ensino médio profissionalizante em Química ou Ensino
médio com Curso Técnico em Química, com certificado expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, Se-
cretarias ou Conselhos Estaduais de Educação. A remuneração para
os cargos de nível E é R$ 1.747,83 e para os cargos de nível D R$
1.364,53, acrescidos de R$ 126,00 referentes ao auxílio alimentação,
bem como das demais vantagens previstas na Legislação. As ins-
crições serão realizadas pela internet no sítio: www.ufersa.edu.br/con-
cursos no período de 28 de novembro de 2008 a 20 de janeiro de
2009. O valor da taxa de inscrição será de R$ 35,00 (trinta e cinco
reais) para os cargos de Nível de Classificação E e R$ 29,00 (vinte e
nove reais) para os demais cargos de Nível de Classificação D. As
provas escritas serão realizadas no dia 15 de fevereiro de 2009, das
14h00 às 18h00 horas. As demais informações constantes do edital
poderão ser obtidas na íntegra, na Comissão Permanente de Processo
Seletivo da UFERSA, na internet, no endereço: www.ufer-
sa.edu.br/concursos, ou através do telefone (084) 3315-1791. Todas as
informações que vierem a ser publicadas sobre o concurso serão
também disponibilizadas neste endereço.

JOSIVAN BARBOSA MENEZES FEITOZA
Reitor

EDITAL Nº 40, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
considerando a não existência de candidatos aprovados para os cargos
constantes na tabela abaixo, em concurso realizado nos termos do
Edital nº 005/2008, de 12/03/2008, publicado no D.O.U. nº 52, de




